# CLEMENTII CLE

M E N T I N I A M E R I N I , E R V D I T I O N E

& experientia summi medici de re medica,  
lucubrations.

V B I E C T V M medicinæ est corpus humanum, suceptuum sanitatis & ægritudinis; propriaq; medici consideratio circa sanitatem & ægritudinem uersatur, & ad eas referuntur proprietates seu qualitates rerum, de quibus ars medica tractat. Omne autem corpus aut est sanū, aut ægrū: & quod naturaliter est natu phlegmaticum uel melanocholicum, dicitur sanum, & indiget ea parte medicina sanitatis conseruatiua, quæ docet declinare nocitura, & uti salubribus: sed æger est pro eo tempore quo totum corpus uel aliqua pars laborat. Scientia autem medicinæ docet eas, earumq; accidentia & causas cognoscere, & opportuna adhibere remedia. Omnis autem scientia quatuor modis secundum quatuor genera quæstionum, habetur. Primo enim scimus, aliquid si est: postea, quid est: deinde, propter quid est: demum quia est. Primæ quidem duæ interrogationes fiunt de terminis simplicibus, & reliquæ de compositis. Primo enim inquirimus, utrum febris sit, postea quid sit febris: In compositis uero quærimus, quare illud accidens in est suo subiecto? Verbi gratia, quare Socrates febricitat: & in response assignamus causam, & dicimus, quia Socrates habet calorem nocuum, accensum in corde, inflammantem corpus. Sed per quartā quæstionem, quæ dicitur, quia nos inuenimus effectū propositæ causæ. Verbi gratia, uolumus scire quem effectum producat febris, & per debita media concludimus, quod quia Socrates febricitat, habet debiles uires uel operationes naturales laesas. Per primā ergo quæstionem scimus, si febris est: & postquam scitur hoc, insurgit secunda quæstio, & quærimus, quid sit febris: Et per eius diffinitionem habemus, quod febris est calor nocivus, accensus in corde, qui per uenas & arterias diffunditur per totum corpus. Diffinitio autem debet esse notior definito, & componitur ex genere & differentia, & colligitur per diuisionem bi membre, cuius una pars reprobatur, & altera affirmatur. Sed quia nō habemus proprias rerum differentias nobis notas, circumscribimus ipsas. Verbi causa, Febris aut est calor, aut frigus, non frigus nisi per accidens, ergo calor. Rursum, aut est calor naturalis, aut accidentalis nocivus: nō naturalis, ergo non cius. Item, aut primo accenditur in corde, aut in alijs membris: non primo in alijs membris, ergo in corde. Ulterius, ille calor aut remanet in corde, aut expanditur per corpus: non solum est in corde, ergo diffunditur per corpus. Et partes quæ negantur, probantur per earū opposita affirmatiua inductiue fal

Subiectū  
medicinæ.

Quatuor quæ-  
stionum genes

A

sa. Sic ergo colligitur diffinitio febris, quod est calor nocivus, accensus in corde, qui per uenas & arterias diffunditur per corpus. Ponitur autem calor pro genere, & reliquæ particulæ circumscribunt differentiam essentialem ipsius febris. Per tertiam uero quæstionem nos inquirimus causam, quare febris sit in Socrate, & inuenimus nocuum calorem inflammantem corpus, qui est causa febris. Quæstione enim facta per quare uel propter quid, demonstratur causa per effectum. Et talis processus dicitur resolutius: nam resoluimus effectum in suas causas propinquiores, deinde remotiores: uel demonstramus, subiectum fuisse passum ab illis causis. Demonstratio igitur resolutiva resoluit uel presupponit resolutionem omnium terminorum, & causarum superiorum, tam propinquarum quam remotarum. Ars uero compositiva explicat terminos, effectus uel species, quæ sub illo genere continentur, & demonstrat effectum per causam, medium autem colligit per diuisionem & diffinitionem. Verbi gratia, Febris diuiditur in ephemera, humoralem, & heclicam: ephemera quidem est febris, primò in spiritibus accensa; Humoralis in humorib. sed heclica in membris. Si igitur ipse Socrates habet febrem primò accensam in humoribus, patitur febrem humoralem. Febris autem humoralis aut est sanguinea, uel colerica, uel phlegmatica, uel melancholica: & gignitur ex putredine, uel inflammatione ipsorum. Si igitur Socrates habet febrem humoralē ex putredine coleræ uel phlegmatis, necesse est quod patiatur febrem colericam uel phlegmaticā. Quando igitur demonstratur effectus per causam, demonstratio est compositiva: & quando demonstratur causa per effectum, est resolutiva, ut dixi, & repeterem libet, quia medici magis laborat in cognoscendis aegritudinibus ad inueniendum causas quam effectum. Et resoluitur effectus in suas causas, hoc modo: Humores putrefiunt propter prohibitā trāspirationem, & transpiratio seu resolutio uaporum prohibetur ab oppilationib. & oppilationes fiunt ex multitudine uel crassitie humorum, & à frigore quod corpus excipit calefactum. Mali uero humores uel multi gignunt à malis uel superfluis cibis, qui comeduntur propter malum uel intensum appetitum. Excitat autem appetitum priuatio ciborum, exercitium, frigus, uel tandem influxus cœlestis. Quippe res omnes sicut sunt, ita debent intelligi, modo res naturales, & omnes scientiæ à suo subiecto, sicut arbor à suo stipite, oriuntur: & in suos ramos & ramorū ramos, sic subiecta scientiarum in sua membra diuiduntur. Postquam ergo sic resolueris terminos, demonstra per artem resolutiā, causam per effectum inesse subiecto: & fac ut medijs terminus sit effectus: & maior extremitas diffinitio, quæ explicat causam: & minor extremitas sit subiectum: cui in conclusione maior extremitas inerat. Verbi causa: Ephimera est calor nocivus, qui spiritum duntaxat inflamat: Plato patitur ephemera, ergo habet spiritus inflammatos. Similiter febris putrida est calor nocivus, ex putredine ortus; Socrates laborat febre putrida, ergo habet febrem ex putredine

dine humorum ortam. Item, mali humores putrefiunt propter oppilationes; Ager habet putridos humores, ergo est oppilatus. Oppilationes uero fiunt ex malis humoribus & frigore, quod ab extuanti corpore intempestive excipitur: Plato est oppilatus, ergo est repletus malis humoribus, uel calidus frigus admisit. Et sic residua demonstrabis, donec nullus dubitationis locus remaneat. In demonstratione autem compositiua medijs terminus est causa seu diffinitio, que solet esse difficultis. Nam in omni quidem scientia Doctores maxime laborant in querendo diffinitiones. Huiusmodi autem resolutiones & demonstrationes sunt in omni scientia necessarie, imo sunt ipse scientie, & qui sequuntur eas, facilius addiscunt, & melius memorie omnia mandant: hinc docti, excellentes & sapientes uiri nominantur. Sed demonstratio resolutiua est utilior in scientijs speculatiuis, in quibus effectus sunt nobis magis noti quam cause. Et demonstratione compositiua utuntur artifices, qui deum & naturam imitantur, & quod primum intendunt, ultimo exequuntur. Verbi causa, Socrates uult facere domum, ut cōmode habitet, tutus ab imbris: & hec est causa finalis, que primo obiectum intellectui: cuius causa necesse est admoueat tur omnia cum quibus domus edificatur. Primo igitur architectus preparat calcem & arenam, & conficit maltam, & unā cum lapidibus parietes murat, annectit trabes, & superponit equidistantes uirgulas, & desuper tegulas: & tandem inhabitat eam, & sic ultimo exequitur quod ab initio intendebat. Deus etiam & natura primo componit ex elementis corpus, id postea facit animatum, deinde rationale, atque simili causarū ordine fiunt res omnes. Medici quoque in dandis remedijs seruant hunc ordinem cōposituum: & primo remouent malos cibos, & quaeque frigida nocitura, in febre putrida ex repletione, & suadent parcos & bonos cibos, uel mediocria omnia & temperata: deinde digerunt malos humores, & digestos euacuant, oppilationes remouent, uires restaurant, & tandem optatam sanitatem inducunt, quam primo cupiebant. In demonstrationibus igitur compositiuis demonstratur effectus per causam, & medium est diffinitio seu causa, & maior extremitas est effectus, qui in conclusione prædicatur de minori extremitate, quae est eius subiectum. Ut quando terra diametaliter ponitur inter solem & lunam, remouet lumen solis a luna, fitque interpositio, ergo luna eclipsim patit. Item, appetitus uindictæ accedit sanguinem circa cor, Socrates appetit uindictam, ergo habet sanguinem accensum in corde. Rursus, qui appetit uindictam, est iratus; Socrates appetit uindictam, ergo est iratus. Et licet haec exempla sint philosophica, ijs tam exemplis discere plura potes. Nemo quidem potest esse bonus medicus, quin sit logicus & physicus. Sed quoniam exempla facilius docent, faciemus has etiam demonstrationes in medicina. Bonum uitæ regimen conseruat sanitatem, Socrates sanus utitur bono regimine, ergo uiuit sanus. Item, boni cibi gignunt bonos humores, Socrates comedit bonos cibos, ergo habet bo-

nos humores. Item, digestiua præparant malos humores expulsiōni, æger sumit digestiua, igitur disponet humores ad euacuationem. Omne rheubarbarum purgat cholera, & turbat phlegma, Socrates capit rheubarbarū & turbat, igitur purgabit utrumq; humorem. Simili modo possunt reliqua demonstrari. Vnde physici in medendo, & omnes artifices utuntur hac arte compoſtiua. Sed Theorica medicinae, & omnes scientiæ speculatiuæ adiscuntur per doctrinam resolutiuam. Datur ergo ingressus in medicinā, quoniam inquirimus causas ægritudinum per viam resolutiuam, & medemur arte compoſtiua. Sunt igitur quatuor doctrinæ, secundum quatuor genera quæſtionum: & prima probatur inductiue, quando uolumus scire de aliquo, utrum sit. Secunda est definitiua, que habetur per definitionem ubi inquirimus de aliquo, quid sit. Tertia est compositiua, & per inuestigationem factam per quia, inuenimus & demonstramus effectum per suam causam. Quarta est resolutiua, & ad interrogationem factam, propter quid, assignamus causam illius effectus. Causæ autem & effectus rerum naturalium sunt plurimæ, & longo ordine sicut catena inuicem connexæ, quæ à cœlo in terrā protenduntur. Nam quisq; effectus trahit originem à sideribus & à deo, qui est causa generalissima omnium rerum, & per causas subalternas in hæc inferiora descendit: & talium subalternarum causarum una dependet ab altera. Sed quia sunt plura genera causarum, ideo eas distinguamus.

## De causis.

 Væcunq; sunt ex materia & forma composita habent quatuor genera causarum, scilicet formalem, materialem, efficientem, & finalē. Quarum duæ primæ sunt intrinsecæ, & postremæ extrinsecæ, & cuiuslibet generis. Quædam sunt causæ propinquæ, & quædam remotæ. Vnde in homine causa formalis est anima rationalis, & materialis est corpus, & utraq; intrinseca. Sed extrinseca causa efficiens, fuere parentes, & finalis est actio & speculatio: homo quippe natus est ad agendum & speculandum: hæ quidem sunt causæ propinquæ. Causa formalis est anima sensitiva, uel potentia vegetatiua. Causa materialis sunt elementa prima. Causa efficiens est influxus cœlestis. Sed finalis remota est ornamenti & perfectio mundi. Similiter in Socrate febricitante, causæ remotæ sunt hæc, formalis quidem est ipsa febris, seu calor febrilis; materialis, est corpus: efficiens, est malum uitæ regimen, & sydus aduersum. Finalis est corruptio seu appetitus insatiabilis materiae semper desiderantis nouam formam. Causæ uero propinquæ in febre putrida, formalis est febris humoralis, in ephimera formalis est febris ephimera, in hectica similiter est hectica, sed in putrida, causa materialis est humor putridus, in ephimera est spiritus, & in hectica sunt membra totius corporis. Item in putrida, causa efficiens propinqua est oppilatio: in ephimera, est ira uellabor; in hectica, est consumptio humiditatis, seu ea quæ consūmunt

imunt humiditatem radicalem. Causæ autem finales propinquæ sunt, læsiones operationū prouenientiū ex humoribus, spiritibus, & membris. Denique apud philosophos, & secundum ueritatem, nihil scitur, nisi per hæc quatuor genera causarum. Sed medici considerant causam primitiū, coniunctam, & antecedentem: quæ quidem tria genera ad duo reducuntur, scilicet ad causam efficientem & materialem: nam causa primitiū est efficiens, & causa cōiuncta & antecedens sunt materiales. Verbi gratia, In febre putrida, causa primitiū, fuit malum regimen uitæ: sed causa coniuncta, est humor putridus: & antecedens est humor, qui præparatur ad putredinem. Causa autem formalis, quæ est ipsa ægritudo, & causa finalis, quæ est læsio operationū naturaliū, quia utræque solent esse sensib⁹ manifestæ. Medicis raro laborat ad cognoscendū eas, sed necesse est cognoscere causas propinquiores, efficientes, & materiales, scilicet primitiūas coniunctas & antecedentes. Primitiūa quidem plurimæ est extrinseca, sed coniuncta & antecedens sunt intrinsecae. Interdū autē causæ sunt omnes manifestæ, sicut in uulnere. Quādo uero sunt occultæ, medici inuestigant eas per interrogationē & notitiā regiminis, per omnia signorū & accidentiū genera, per pulsum, urinā, & alia excrementa. Causa uero primitiūa non potest sciri per urinā, ut rustici & populares credunt. Et nugi enduli mendici in omni ægritudine, uisa urina, dicūt causam fuisse calorē frigefactū, & repletionē corporis. Et licet hæc nō possint ex urina colligi, tamē plerumque uerum dicunt: quoniam causæ primitiūe solent accidere ex malo uite regimine: uidelicet ex cibo uel potu, motu uel quiete, somno uel uigilia, ex aere uel passionibus animi, exinanitione uel repletione. Nā quando hæc fuerint immoderata, & ualde excessiua faciunt ægrotare. Et licet hæc cognoscantur & remoueantur, tamen si inuixerint malam qualitatem, non sanabitur æger, nisi sciatur causa cōiuncta, & remedij opportunitis medeatur. Sed quoniam complexio naturalis debilis, facile patitur à causis ægrotare facientibus, & fortis fortius resistit, ideo de complexionibus prosequemur.

## De temperamentis.

**N**T hominis cōplexio melius innotescat, altius repetā eam. Corpus sermè ex membris, & membra ex elementis cōponunt: elementa aut dum ad membra uel aliā rem constituendā cōcurrunt, eorum formæ substantiales corrūpunt, & generant noua ex omnibus una. In cōpositis enim nō possunt esse plures formæ substantiales, specie distincte, sed subalterne, sicut anima intellectiua & sensitiva. Sed & qualitates primæ inuicem agunt & cōmisercent: remittunt qualitates elementorū, secundū excellērā sui cōtrarij, & remanet qualitas remissa sub eo gradu quo excellebat: & qualitas actiua minoris gradus penitus corrūpit: sicut in permixtione aquæ calidæ & frigidæ, & in cōpositione theriacæ, unguētorū, & aliorū medicaminū, que fiunt ualde cōtrita & fermentata. In ijs enim nō remanent formæ simplicium

substantiales, sed aliqua ex parte saluantur eorū uirtutes, ex quibus efficit una qualitas media, quae sapit omniū naturam seu formā. Et licet caliditas & frigiditas nō inter se cōpatiant adiuicem in eodē subiecto, tamē ab humidis partes siccæ tam in mixtis ab arte, quām à natura, possunt sequestrari: sicut aqua quæ ex medicinis cū lambelico distillatur. In medicinis uero male contulīs, frigiditas opij uel iusquiam, & caliditas castorei uel piperis, aliqua ex parte remanent in pulueribus cōtusis, tanquā in subiectis distinctis. Sed in medicinis ualde cōtusis & fermentatis, si caliditas & frigiditas simplicium sunt æquales, neutra remanent, sed fit noua forma substantialis, quæ participat & aliquatenus habet proprietates simpliciū. Et licet aqua frigida duorū graduum, remittat aquā calidā quatuor graduū usq; ad duos, tamen ab æquali proportione, nec à minori, nō prouenit actio, sed partes maiores & fortiores agūt in minores. Sed ad rem redeamus, in illa qualitate media, quę resultat ex cōmixtione elementorū in membris, plerūq; excellit caliditas, frigiditas, humiditas, uel siccitas, secundū proprietatē & diuersitatē membrorū: & huiusmodi qualitas est similis illi quæ est in cadavere. Sed in corde hominis uiui oris calor naturalis, quę spiritus defert per totū corpus, & cuius causa potentia animæ suas naturales exercent operationes: & huiusmodi calor, quandiu uiuit homo, superat omnē frigiditatē. Veruntamen frigiditas membrorū remittit hūc calorē. Licet igit cōplexiones cerebri & stomachi sint calidæ, tamen dicuntur frigidæ, quia eorū frigiditas remittit calorem naturalē. Similiter licet humiditas sanguinis superet omnē corporis siccitatē, tamen siccitas membrorū humiditatē sanguinis remittit. Cōplexio igit hominis est qualitas proueniens ex quatuor primis qualitatibus elementorū, uel partiū quę constituunt corpus. Cōplexio autem temperata est qualitas unicuiq; membro cōueniens, & proportionata ad producendū operationes naturales perfectas, secundū rationem ætatis. Complexio uero intemperata est qualitas magis calida, frigida, humida, uel siccæ, quām membris cōueniat: quę quidē intemperies alterat & diminuit potētias & uirtutes animæ & eius operationes. Et quāuis anima & eius potentiae non agant, quia calidæ, frigidæ, humidæ uel siccæ ex innata proprietate, tamen requirunt cōuenientem cōplexionem membrorū. Cōplexio autem corporis colligitur ex cōplexione membrorū principalium, quę sunt cor, cerebrū, epar, membra genitalia, stomachus, cistis fellis, & splen. Hæc autem membra in cōplexione & proprietate assimilant septem planetis, quibus subiiciunt: & quādo in natuitate aliquis planeta est infortunatus, debilitat & ægrotare facit illud membrū tempore quo significauit. Et sicut sol inter sydera, ita cor inter alia membra excellit. Cor ergo & spiritus, qui est pars subtilissima sanguinis, est calidus & siccus, sicut sol & radij eius. Cerebrū, nuca, & nerui assimilant lunę, quę est frigida & humida, tamen nerui declinant ad siccitatē. Epar & sanguis est calidus & humidus, sicut Iupiter. Membra genitalia & sperma assimilant Veneri.

ri. Stomachus & phlegma est frigidū & humidum, sicut Saturnus. Cisti fellis & cholera est calida & sicca, sicut Mars. Splen & humor melacholicus est frigidus & siccus, sicut Mercurius, qui cōuertit in naturā planetæ cui associat, sicut humor melancholicus, magis ex uno humore quām alio generat. Rursus quemadmodū stomachus est mater omniū egritudinū, ita Saturnus est pater. Sed cholera facit hominē audacem, iratū uel furentē, sicut Mars. Et sic de alijs proprietatibus aliorū. Cor ergo est membrū primū, nobilissimū, fons & origo caloris naturalis, & quod primum uiuit, & ultimò morit: quoniā est sedes animæ, & in corde, ex sanguine ab epate attracto, generat spiritus uitalis, qui per totū corpus secū defert calorem naturalē & potentias animæ: cuius una pars ab epate efficit spiritus naturalis, qui habet uirtutē attractiū, expulsiū, distributiū, nutritiū, & reliquas. Altera pars ascendit ad cerebrū, & fit spiritus animalis, qui habet uirtutem motiū, sensiū, & intellectiū. Spiritus uero qui descendit ad genitalia, efficit gignituus. Sed qui ad stomachū, digerit, in cisti fellis procreat cholera, & in splene colligit melancholiam. Et sic spiritus & potentiae animæ exercent propriū officiū in his membris, & influunt alijs. Huiusmodi aut̄ calor, qui influit per spiritū, superat omnē membrorum frigiditatem, & humiditas sanguinis superat omnē corporis siccitatem, & restaurat humidū radicale. Spiritus enim sine calore naturali, & potentiæ animæ nō possunt exercere operationes naturales: calido ergo uiuimus, & humido nutriimur. Sed cōplexio hominis nō attendit penes calorem naturalē, neq; humiditatē sanguinis: nec est qualitas membrorū sola, sed qualitas quæ resultat ex utrisq;. Et licet cōplexio hominis & cuiuslibet animalis sit absolute calida & humida, tamē alius phlegmaticus alius cholericus dicit respectu tēperati. Humiditas aut̄ radicalis ab infantia est plurima, & in eunte ætate sensim remittit: sicut crescit duricies & siccitas corporis usq; in senectutem. At calor naturalis ab initio est debilis, & crescit unā cū uiribus corporis usq; ad quadragesimum annū uel circa: postea pedetentim debilitatē usq; ad decrepitā etatē. Licet igit̄ aliquis optimē cōplexionis, tamen eius etas pueritie, uel usq; ad uigesimum annum, est frigida & humida, phlegmatica, similis hyemis, respectu aliarū etatū, quoniā humiditas est plurima, & calor naturalis est debilis, q̄ egre digerit, & plus appetit, & multiplica phlegma. Ætas adolescentie, quæ interiacet 20. & 40. annū, est calida & humida, sanguinea, similis ueri, in quo terra & arbores pariū & omnia uirent & florent: post 40. annū usq; ad 60. est iuuentus calida & sicca, cholérica, similis estati, in qua fructus terre, sicut in illa fructus uirtutum, colligunt. Demū succedit senectus frigida & sicca, melancholica, similis fōrido autumno, in quo pluuiæ & uenti, sicut in senibus catarrhi, & omnia genera malorū crebescunt: sed præcipue illi sunt maxime tales, quorū qualitates membrorū sunt magis similis cōplexionis. Vt ergo qualitates & cōplexiones totius corporis magis innotescant, explicabimus signa & operationes